A Sua Excelência o Senhor

Senador MARCELO CASTRO

Relator-Geral do Orçamento

Assunto: Sugestões de Emendas PLDO - CEXQUEI

Excelentíssimo Relator,

O Brasil registrou em 2020 o maior número de incêndios da última década,

quando registrou 222.798 focos, de acordo com dados do Instituto Nacional de Pesquisas

Espaciais (Inpe). O bioma mais atingido foi o Pantanal, que teve cerca de 30% de sua área

devastada pelo fogo.

Em 2022, os incêndios continuam a ameaçar a biodiversidade brasileira. A

Amazônia brasileira registrou 2.287 focos de incêndios florestais em maio, maior número

registrado para o mês desde 2004. No Cerrado, houve 3.578 incêndios, segundo o Inpe,

um aumento de 35% em relação a maio de 2021 e o número mais alto para um mês de

maio desde que os registros começaram, em junho de 1998. Delineia-se assim, um cenário

de descontrole ambiental, onde novas tragédias podem ocorrer a qualquer momento.

Instituída com o objetivo de acompanhar e promover estratégia nacional

para enfrentar as queimadas em biomas brasileiros, a Comissão Externa Queimadas em

Biomas Brasileiras – CEXQUEI tem trabalhado árdua e intensamente no enfrentamento da

questão e na busca de soluções de prevenção e combate aos incêndios florestais.

*C
D2

20
27

82
33

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Rosa Neide e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220278233900

Desde sua criação, a Comissão realizou cerca de 30 reuniões técnicas e

audiências públicas, que permitiram, entre outras realizações, a identificação de medidas

necessárias para mitigar os efeitos dessas tragédias ambientais, bem como para evitar que

os incêndios florestais continuem assolando o País.

Dentre essas medidas, destaca-se a necessidade de assegurar recursos

financeiros para a realização das ações de prevenção e controle do desmatamento e dos

incêndios nos biomas. É essencial, também, que essas despesas sejam ressalvadas do

contingenciamento, para garantir maior proteção ao meio ambiente, e para que a questão

orçamentária não seja um empecilho para a adequada prevenção e resposta a incêndios

florestais.

Por  estas  razões,  também  por  esta  via,  lhe  encaminhamos,  para

apreciação e consideração, sugestões de emendas de texto e metas que se orientam para

o necessário reforço de diretrizes e iniciativas programáticas de prevenção e resposta a

incêndios florestais.

Respeitosamente,

Sala das Sessões, em        de                     de 2021.

Deputada PROFESSORA ROSA NEIDE

Coordenadora

*C
D2

20
27

82
33

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Rosa Neide e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220278233900

Proposta
(Da Sra. Professora Rosa Neide)

Sugestões de Emendas PLDO -

CEXQUEI -  Queimadas em Biomas

Brasileiros

Assinaram eletronicamente o documento CD220278233900, nesta ordem:

 1  Dep. Professora Rosa Neide (PT/MT)

 2  Dep. Nilto Tatto (PT/SP)

 3  Dep. Rodrigo Agostinho (PSB/SP)

 4  Dep. Alexandre Padilha (PT/SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Rosa Neide e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220278233900